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1 Úvod
Dnešní doba si žádá používat ve strojírenském průmyslu materiály se stále se zvyšujícím

potenciálem. Tímto potenciálem jsou myšleny lepší mechanické, chemické a tepelné vlastnosti.
Abychom mohli dosáhnout těchto požadavků, je nutné základní materiál upravovat.
Nejznámějšími metodami úpravy materiálu jsou tepelné a chemické zpracování, kam můžeme
zařadit např. kalení, popouštění, cementování, nitridování atd. Další z možností, jak vylepšit
vlastnosti materiálu, je využití žárového povlakování neboli žárových nástřiků. Tyto nástřiky
jsou z velmi odolných materiálů, které nám přináší zvýšenou odolnost proti mechanickému
opotřebení, chemickému opotřebení, korozi, oxidaci a dodávají strojním součástem i velmi
dobrou tepelnou odolnost. Těmito vlastnostmi se žárové nástřiky staly nezastupitelnou metodou
pro úpravu povrchů strojních součástí.

Žárové nástřiky se používají v mnoha odvětvích strojírenství. Ve všeobecném strojírenství
jako součásti náchylné k mechanickému poškození v odvětvích čerpacích a hydraulických
zařízení, papírenských a tiskařských strojů, textilních strojů, v elektrotechnickém průmyslu
(elektroizolační a elektro vodivé povlaky), v chemickém průmyslu (povlaky odolné proti
chemickému poškození) a jako náhrada tvrdého povlakování. V těžkém strojírenství jsou to
otěruvzdorné povlaky u rovinných a rotačních součástí. V automobilovém průmyslu jako
povlaky dílů spalovacího motoru pro vytvoření tepelných bariér mezi jednotlivými součástmi
(hlava válce, píst, ventily) a také jako povlaky dílů odolávajících opotřebení (čepy, vačky,
synchronní kroužky). V leteckém a energetickém průmyslu jako v předešlých případech
tepelné bariéry mezi jednotlivými součástmi, náhrada tvrdého chromování a povlaky
odolávající abrazi, navíc v energetickém průmyslu to jsou povlaky odolávající korozi, erozi a
kavitaci. Ve sklářském průmyslu to jsou nástřiky pracovních ploch forem a trnů namáhaných
tepelnými a abrazivními účinky. V neposlední řadě jako renovace opotřebených součástí
v energetickém průmyslu (generátory, elektromotory), v automobilovém a leteckém průmyslu
(kluzní ložiska, čepy válců, pístnice, trakční motory). [3]
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1.1 Cíle diplomové práce
Cílem této diplomové práce je objasnění vlivu řezných parametrů na kvalitu a rozměr

obrobeného povrchu (frézování) žárového nástřiku Cr-Ni-B-Si na tvarově složité ploše (kulové
ploše) při stejné nebo lepší kvalitě v porovnání se současnou metodou broušení. Tato práce se
zabývá obráběním povlaku Cr-Ni-B-Si, na požadavek nejmenované společnosti. Úkolem je
zrealizovat experiment, při kterém dojde k rozšíření poznatků v oblasti obrábění žárových
nástřiků a vyjasnění možností frézování žárového nástřiku na tvarové ploše.

Touto tématikou se již v minulosti zabývalo několik výzkumných pracovišť včetně
Západočeské univerzity v Plzni. Informace z těchto experimentů jsou shrnuty v úvodních
odstavcích této práce.

Následuje část teoretická, kde se blíže seznámíme s metodami nanášení žárových nástřiků,
procesem obrábění, který byl použit v experimentu, a s jakostmi povrchu. V části o nanášení
žárových nástřiků je vysvětlen samotný proces nanášení žárových nástřiků, parametry nanášení
u jednotlivých metod, jejich výhody, nevýhody a blíže je představena metoda
vysokorychlostního nástřiku plamenem. Část obrábění se věnuje frézování obecně, tvarovému
frézování a strategiemi 3D frézování. Závěr této kapitoly se věnuje jakosti povrchu, přesněji
jeho drsnosti Ra, Rz a nosným podílem, tedy metodami použitými v experimentu.

V praktické části se věnujeme experimentu obrobení povlaku Cr-Ni-B-Si pomocí
frézování, kdy dle plánu experimentu je řezná rychlost vc konstantní a proměnné faktory jsou
posuv fz a šířka řezu ae. Hloubka řezu ap je dána zadaným výsledným rozměrem vzorku. Povlak
Cr-Ni-B-Si je nanesen na kulových vzorcích od zadavatele. Následně jsou vyhodnoceny
naměřené hodnoty rozměru, drsnosti povrchu u obrobených vzorků a vlivu obrábění na
opotřebení břitových destiček.

V posledních odstavcích této práce je vyhodnocen technicko–ekonomický přínos a závěr,
ve kterém jsou shrnuty dosažené výsledky experimentu a jeho vyhodnocení.
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2 Analýzy současného stavu v oblasti obrábění žárových
nástřiků

Pro zjištění pokroku jiných pracovišť u řešené problematiky je nutné provést literární
rešerši. Vyhledání adekvátních zdrojů proběhlo přes portál SCOPUS, WOS a v knihovně ZČU,
za pomoci klíčových slov této práce, která jsou uvedena v anotačním listě této práce. Při
vyhledávání zdrojů bylo zjištěno, že žádné pracoviště se přímo dané problematice nevěnuje
nebo svůj výzkum zatím nepublikovali. Z tohoto důvodu budeme v rešeršní části pracovat
s pracemi, které mají některá společná témata a již proběhli na pracovišti RTI ZČU či jiném
pracovišti.

1. Hainol Akbar Zaman, Safian Sharif, Dong-Won Kim, Mohd Hasbullah Idris, Mohd

Azlan Suhaimi, and Z. Tumurkhuyag. Machinability of Cobalt-based and Cobalt
Chromium Molybdenum Alloys - A Review. [Online] 2017. [Citace: 2019-11-11]

V tomto dokumentu, který je zápisem z diskuze na mezinárodní konferenci v Modeně
v Itálii z roku 2017, byly představeny obecné vlastnosti jednotlivých žárových nástřiků na bázi
kobaltu s jejich posouzením na základě obrobitelnosti při různých obráběcích podmínkách.
Dále byly diskutovány budoucí trendy obrábění žárových nástřiků na bázi Co-Cr-Mo.
Výsledkem této diskuze bylo potvrzení stále se zvyšujícího trendu v používání žárových
nástřiků a tudíž i nutnost zkoumat jejich obrobitelnost konvenčními metodami obrábění. Zde
byla potvrzena informace, že pro obrábění žárových nástřiků na bázi kobaltu je stále
nejvhodnější používat karbidové nástroje, které jsou současně stále nejoblíbenější mezi vědci
v oblasti obrábění, při porovnání s nástroji z HSS, keramika a CBN. Část dokumentu se věnuje
i plánovaní experimentů pro průzkum obrobitelnosti žárových nástřiků na bázi kobaltu,
potažmo i žárových nástřiků Co-Cr-Mo.

2. S. Aykut, M. Göolcü, S. Semiz, H. S. Ergür. Modeling of cutting forces as function of

cutting parameters for face milling of stellite 6 using an artificial neural network.
[Online] 2007. [Citace: 2019-11-11]

V tomto experimentu byla testována predikčnost neuronových sítí při odvodu třísek
čelního frézování žárového nástřiku Stellite 6. Tato studia navazuje na dřívější studie,
ve kterých byla získána tréninková a testovací data pro neuronové sítě. Při experimentu byly
nastaveny parametry čelního frézování, řezná rychlost vc, posuv f a hloubka řezu ap. Současně
byly při experimentu měřeny řezné síly Fx, Fy, Fz. Řezné parametry vc, f, ap, byly vstupními
daty neuronových síti a řezné síly Fx, Fy, Fz výstupními. Z výsledků bylo zjištěno, že neuronové
sítě pracují s chybou mezi 2 a 10 %, a proto je možné tyto sítě používat při výzkumu odvodu
třísek čelního frézování žárového nástřiku Stellite 6. Dále byl testován počet neuronů pro
výzkum. Z výsledků vyplývá, že nejlepších výsledků je dosaženo při použití 35 neuronů při
použití CSGalgoritmu.

3. Eyup Bagci, Seref Aykut. A study of Taguchi optimization method for identifying

optimum surface roughness in CNC face milling of cobalt-based alloy (stellite 6).
[Online] 2005. [Citace: 2019-11-11]

Cílem této práce je objasnění možnosti využití Taguchi metody optimalizace snížení drsnosti
povrchu při čelním frézování žárového nástřiku Stellite 6. Experiment byl naplánován dle
metody Taguchi a bylo potvrzeno, že je metoda Taguchi je velmi vhodná pro nalezení
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parametrů obrábění vc, f, ap na snížení drsnosti povrchu obrobené plochy při čelním frézování

[…]

životnost budou 4 cykly. Náklady na přebroušení kotouče nebudeme uvažovat stejně jako
pootočení destičky po každém obrobku. Z důvodů výše volíme dávku 5 ks obrobků.

• Strojní hodinová sazba CNC frézování 2 000 Kč
• Strojní hodinová sazba broušení 1 100 Kč
• Cena VBD LX11 250 Kč
• Cena diamantového kotouče 1 000 Kč
• Jednotkový strojní čas frézování 514 s
• Jednotkový strojní čas broušení 1 972 s
• Počet obráběných kusů 5 ks

Cena výroby 5 kusů frézováním

N = (250 × 2) + (2 000 × 514 × 5 / 3 600) = 1 928 Kč

Cena výroby 5 kusů broušením

N = (1 000 / 4) + (1 100 × 1 972 × 5 / 3 600) = 3 263 Kč
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Nyní známe teoretickou finanční náročnost obou technologií. Technologie frézování
vychází z obou zkoumaných pohledů, časového i finančního. Z porovnání vidíme, že časová
náročnost frézování je téměř čtvrtinová oproti broušení. Z finančního hlediska je frézování
levnější o 40% oproti broušení, ale jak již bylo zmíněno, pro přesnou finanční analýzu by bylo
nutné mít kompletní a ověřené vstupy.
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7 Závěr
Cílem této diplomové práce bylo objasnit vliv řezných podmínek na kvalitu a rozměr

obrobeného povrchu žárového nástřiku Cr-Ni-B-Si na tvarové ploše a prověřit možné nahrazení
broušení metodou frézování. Myšlenkou pro nahrazení metody je zkrácení jednotkových časů
výroby při zachování kvality povrchu, čímž bude zvýšena produktivita výroby. Diplomová
práce je složena z několika částí, které lze jednoduše rozdělit na část teoretickou a část
praktickou.

V úvodu diplomové práce najdeme rekapitulaci prací, které jsou s touto prací spjaté.
Problematikou frézování žárového nástřiku Cr-Ni-B-Si se bohužel žádná předchozí práce
nezabývá, přesto můžeme v pracích, na které jsou zpracované rešerše v této kapitole najít
poznatky, které pomohou tomuto experimentu. Rešerše jsou ze zápisů z konferencí, vědeckých
prací a z předchozích prací provedených na pracovišti RTI ZČU.

Další kapitola této práce se věnuje teoretické problematice experimentu. Můžeme si přečíst
o aplikaci žárových nástřiků, jejich rozdělení a metodě žárového nástřiku HVOF. Pokračování
teoretické části je věnována frézování, přesněji tvarovému frézování a strategii 3D frézování
„konstant Z“. Závěr teoretické části pojednává o parametrech drsnosti povrchu, Ra, Rz a
nosnému podílu.

Začátek praktické části se zabývá plánem experimentu a jeho podmínkami. Zde se
dozvídáme o použité soustavě S-N-O-P, použité technologii a řezných podmínkách
experimentu.

Experiment se řídí programovým plánem, který nám rozděluje experiment na dvě části,
preexperiment a experiment dle faktorového plánu. Na začátku kapitoly si představujeme
možná opotřebení výměnných břitových destiček. V části preexperimentu vyhodnocujeme
obrobení pěti kulových ploch a popisujeme jejich výsledky. Následně již pracujeme
s faktorovým plánem, díky čemuž dojde k prověření všech kombinací proměnných faktorů ae a
fz.

V dalších částech probíhá vyhodnocení dle jednotlivých faktorů. Jako první
vyhodnocujeme odchylku od rozměru kulové plochy, kde nejlepších výsledků je při
parametrech frézování fz = 0,25 mm a ae = 0,2 mm. Dále vyhodnocujeme dle parametru drsnosti
povrchu Ra a nejlepší výsledek dostáváme při fz = 0,2 mm a ae = 0,2 mm. Stejného výsledku
nejlepších parametrů máme i u drsnosti povrchu Rz a nosného podílu, proto dále tyto výsledky
zanedbáváme a používáme pouze drsnost povrchu Ra v dalších vyhodnoceních. Nakonec
v části vyhodnocování jednotlivých parametrů vyhodnotíme opotřebení výměnných břitových
destiček LX11. Zde díky vícehodnotovým výsledkům určujeme pouze vhodnost, kdy vhodnější
jsou dle výsledků u pokusů č. 7, 10, 13, 14.

Následující část se zabývá kombinací opotřebení na výměnných břitových destičkách a to
buď s drsností povrchu Ra, nebo s rozměrem obrobené plochy. Nejlepší výsledek je u pokusu
č. 10, tedy parametrů fz = 0,2 mm a ae = 0,3 mm. Tyto parametry hodnotíme jako nejvhodnější.
Pokud bychom chtěli upřednostnit pouze jeden parametr výsledných hodnot, tak při
vyhodnocení opotřebení výměnných břitových destiček je to pokus č. 10, fz = 0,2 mm a ae = 0,3
mm. Při upřednostnění odchylky od rozměru je nejlepším výsledkem pokus č. 11, fz = 0,25 mm
a ae = 0,2 mm. Při upřednostnění drsnosti povrchu Ra je nejlepším výsledkem pokus č. 5,
fz = 0,2 mm a ae = 0,2 mm.

V poslední kapitole posuzujeme možnost nahrazení metody broušení metodou frézování.
Z výsledků nám vychází, že teoreticky je možné docílit finanční úspory na jednotku výrobku
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až 40 % při započtení jednotkových strojních časů a nákladů na nástroje. V tomto výpočtu není
zahrnuta energetická náročnost strojů, jejich amortizace a jejich správa.

Závěrem lze říci, že výsledky experimentu jsou přínosné pro další řešení této problematiky
a posouvají nás o krok dále. Pro další výzkum by bylo vhodné lépe prověřit ekonomickou
úsporu dané změny metody obrábění, pomocí experimentů obrábění rovinných ploch metodou
frézování.
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