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Cíl práce a jeho naplnění
Diplomová práce (dále „DP“) pana Marka Babáka na téma: „Vliv technologie

obrábění na tvarové a kvalitativní parametry obrobené plochy žárového nástřiku Cr-Ni-
B-Si “ vyčerpává zadání v plném rozsahu.

Obsahové zpracování a přístup k řešení
Téma diplomové práce je velmi aktuální a nová poznání v problematice
obrobitelnosti těžkoobrobitelných žárových nástřiků jsou velmi žádaná, zejména pak
v praxi.
V úvodu, ač v krátkém, diplomant poukazuje na významnost problematiky a její
uplatnění zejména v praxi. Dále definuje hlavní cíl diplomové práce s komentářem
obsahu práce. Analýza současného stavu je velmi stručná a velmi okrajově řeší danou
problematiku, spíše se zaměřuje na obrobitelnost jiných příbuzných materiálů a povlaků.
Autor to zdůvodňuje nedostupností informací k danému typu nástřiku. Bohužel autor
nevyužil interně dostupné informace z výzkumu prováděného v RTI ZČU. Tím by
výrazně obohatil danou kapitolu a tak mohl zvýšit úroveň DP. Na druhou stranu velmi
dobře charakterizuje metody povlakování žárových nástřiků. Teoretická část obrábění je
velmi stručná a obecná. Zde je škoda, že se diplomant více neponořil do obrábění
tvarově složitých ploch, což je silná problematika dlouhodobě řešená na KTO a RTI.
Kvalitativní parametry hodnocení povrchu jsou odpovídající následné praktické části a
zde nemám výhrady. Oceňuji citační provázanost.
Metodika zpracování práce je na velmi dobré úrovni, postup řešení je adekvátní,
avšak postrádám statistické vyhodnocení, přestože se realizoval plánovaný experiment!
Výsledky řešení experimentální části, opírající se o pre-experimenty a plánovaný
experiment, jsou sice analyzovány a technicko-ekonomicky vyhodnoceny, avšak bez
aplikace statistických metod je jejich míra věrohodnosti nízká. Přesto jsou zde fakta,
která s určitou mírou pravděpodobnosti lze považovat za přínosná. Jedná se o
specifikování řezných podmínek, za kterých je dosažena kvalitativně dobrá řezivost
zvoleného nástroje a kvalitativně nejnižší geometrické odchylky kulového tvaru obrobku
a drsnosti povrchu. V technicko–ekonomické části diplomant konstatuje, že řešením DP
se potvrdilo, „že rozměrově a kvalitativně je možné metodu broušení nahradit“. Bohužel,
nikde v práci nejsou specifikovány kvalitativní parametry povrchu po broušení, takže
konstatování není zcela objektivní! Dále pro ekonomické srovnání nevolí vhodný postup
a strategii broušení kulové plochy, v praxi by se hrubovalo zapichovacím způsobem a
následně dokončovalo víceosým broušením na jeden řez, tím by se výrazně snížil čas
obrábění.
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Z praktického hlediska, je však možné konstatovat, že i takto tvrdý a těžkoobrobitelný
materiál lze obrábět frézováním.
Struktura DP z hlediska členění do jednotlivých kapitol a logické návaznosti jsou na
velmi dobré a odpovídající úrovní experimentálního výzkumu.
V závěru práce diplomant jednoznačně shrnuje a formuluje dosažené výsledky.

Formální náležitosti práce a úprava

- formální náležitosti, úprava, grafické zpracování – velmi dobrá úroveň
- písemný projev posluchače, úroveň, srozumitelnost a správnost vyjadřování –

velmi dobrá úroveň
- přesnost formulací a práce s odborným jazykem – dobrá úroveň
- úroveň jazykového zpracování – velmi dobrá úroveň

Otázky, připomínky

- Kap 4.4, str. 31, 3. věta: Tvrdíte, že VBD LX11 má 0° úhel břitu. Vysvětlete!
- Kap 4.5, str. 33, 1. věta: Uvádíte, že tloušťka nástřiku na kulové ploše je 0,5 mm,

je to pravda? Pokud ne, jak mohou být ovlivněny výsledky experimentu?
Dále uvádíte chem. složení základního materiálu. Má toto složení vliv na výsledky
experimentu?

- Kap 4.5, str. 35, 3. věta: Uvádíte „… vrstva žárového nástřiku byla provedena
správně a její špatné provedení nebude ovlivňovat experiment. Nerozumím,
vysvětlete!

- Kap 4.5, str. 35-36, poslední věta str. 35: Uvádíte: „ Pokud bychom pracovali
s průměrnou hodnotou těchto množství, dostali bychom přibližně tabulkové
hodnoty“. S ohledem na Obr. 25-28 bych rád vaše zdůvodnění a tak podložení
konstatování. Dále je v označení nástřiku i Bór, bohužel ho elektronový
mikroskop nepotvrdil. Objasněte!

- V textu se často odkazujete na obrázky a grafy, bylo by vhodné pro přehlednost
uvádět i stranu umístnění.

- Kap. 5.5, str. 45, Graf 1 a Tab 11: Postrádám analýzu/hodnocení v porovnání
s požadovanými kvalitativními parametry v porovnání s broušením. To se týká i
dalších sledovaných parametrů.

Slovní hodnocení diplomové práce
Diplomová práce je zpracovaná na velmi dobré úrovni. Po odborné stránce vykazuje
řadu nedostatků a určité oblasti jak teoretické, tak praktické by si zasloužili hlubší a
provázanější analýzu a hodnocení v kontextu srovnání se stávajícím způsobem řešení
pomocí broušení. Z výše uvedených důvodů a celého posudku hodnotím velmi dobře a
doporučuji k obhajobě.